
11 Steuernummer 77 Zeitraum Gewerbekennzahl Vorgang
(lfd. Nr. 1-9) 

Einnahmenüberschussrechnung – EÜR ­
(Gewinnermittlung nach § 4 Abs. 3 EStG) für das Kalenderjahr/Wirtschaftsjahr 
Steuernummer Name 

Zeile 
1 1. Allgemeine Angaben 
2 Art des Betriebs 

3 Kleinunternehmer nach § 19 UStG ? ja = 1 101 

4 Abweichendes Wirtschaftsjahr ja = 1 
Rumpfwirtschaftsjahr ja = 2 

102 

1035 Beginn des Gewinnermittlungszeitraums (TTMMJJJJ) 
(Eintragung nur bei abweichendem Wirtschaftsjahr oder Rumpfwirtschaftsjahr) 

1046 Ende des Gewinnermittlungszeitraums (TTMMJJJJ) 
(Eintragung nur bei abweichendem Wirtschaftsjahr oder Rumpfwirtschaftsjahr) 

7 2. Betriebseinnahmen EUR 
8 Betriebseinnahmen zum allgemeinen Umsatzsteuersatz oder eines Kleinunternehmers 

i.S. des § 19 Abs. 1 UStG 
101 

9 Betriebseinnahmen zum ermäßigten Umsatzsteuersatz 
102 

10 Umsatzsteuerfreie und nicht umsatzsteuerbare Betriebseinnahmen 
103 

11 Betriebseinnahmen nach Durchschnittssätzen gem. § 24 UStG 
104 

12 Sachentnahmen 
105 

13 Private Kraftfahrzeugnutzung 
106 

14 Private Telefonnutzung 
107 

15 Sonstige Nutzungs- und Leistungsentnahmen 
108 

16 Sonstige betriebliche Einnahmen 
110 

17 Auflösung von Rücklagen nach § 6b i.V.m. § 6c EStG, R 35 EStR 
120 

18 Auflösung von Rücklagen nach § 7g Abs. 3 – 6 EStG 
121 

19 Auflösung von Rücklagen nach § 7g Abs. 7 und 8 EStG 
122 

20 Gewinnzuschlag nach § 6c i.V.m. § 6b Abs. 7, 10, § 7g Abs. 5, 6 EStG 
123 

21 Vereinnahmte Umsatzsteuer sowie Umsatzsteuer auf unentgeltliche Wertabgaben 
140 

22 Im Kalenderjahr/Wirtschaftsjahr vom Finanzamt erstattete Umsatzsteuer 
141 

23 Summe der Betriebseinnahmen 

24 Einkommensteuerfreie Betriebseinnahmen 
160 

25 3. Betriebsausgaben EUR 

26 Waren, Rohstoffe und Hilfsstoffe einschl. der Nebenkosten 
100 

27 Darin enthalten, sofern gesondert aufgezeichnet: EUR 

28 zum allgemeinen Umsatzsteuersatz 
101 

29 zum ermäßigten Umsatzsteuersatz 
102 

30 Bezogene Leistungen 
110 

31 Gehälter, Löhne und Versicherungsbeiträge für Arbeitnehmer 
120 

32 Absetzungen für Abnutzung (AfA) auf Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens ohne Kfz und Gebäude 
130 

33 Absetzungen für Abnutzung (AfA) auf immaterielle Wirtschaftsgüter (z.B. Firmenwert) 
131 

34 Aufwendungen für geringwertige Wirtschaftsgüter 
132 

35 Absetzungen für außergewöhnliche technische oder wirtschaftliche Abnutzung nach 
§ 7 Abs. 1 Satz 6 EStG 

133 

36 Sonderabschreibungen nach § 7g Abs. 1 und 2 EStG 
134 

37 Restbuchwert der im Kalenderjahr/Wirtschaftsjahr ausgeschiedenen Anlagegüter 
135 

Zwischensumme (Zeilen 26, 30 – 37):38 

9915 

9920 

9925 

EÜR - Gewinnermittlung nach § 4 Abs. 3 EStG -



Zeile EUR 

39 Übertrag (Zeile 38): 
40 Kraftfahrzeugkosten 

(Kraftfahrzeuge im Betriebsvermögen, einschließlich betrieblicher Leasingfahrzeuge) EUR 

41 laufende und feste Kraftfahrzeugkosten: 140 

42 AfA 141 

43 Summe 

44 Abzüglich der Kosten für Wege zwischen Wohnung und Betriebsstätte 142 

45 Verbleibender Betrag 

46 Miete / Pacht für Geschäftsräume 
150 

47 Aufwendungen für zum Betriebsvermögen gehörende Grundstücke (ohne häusliches Arbeitszimmer) 
151 

48 Eingeschränkt abziehbare Betriebsausgaben nicht abziehbar abziehbar 

49 Schuldzinsen auf kurzfristige Darlehn (Laufzeit bis 12 Monate) 
160 170 

50 Schuldzinsen auf langfristige Darlehn (Laufzeit über 12 Monate) 
161 171 

51 Aufwendungen für ein häusliches Arbeitszimmer 
(§ 4 Abs. 5 Satz 1 Nr. 6b EStG) 

162 172 

52 Werbe-, Repräsentations- und Reisekosten 
163 173 

53 Geschenke (§ 4 Abs. 5 Satz 1 Nr. 1 EStG) 
164 174 

54 Bewirtungskosten (§ 4 Abs. 5 Satz 1 Nr. 2 EStG) 
165 175 

55 Aufwendungen für Wege zwischen Wohnung und Betriebsstätte (§ 4 Abs. 5 
S. 1 Nr. 6 S. 2 EStG i.V.m. § 9 Abs. 1 S. 3 Nr. 4 und 5 S. 1 bis 6 und § 9 Abs. 2 EStG) 

176 

56 Sonstige (z.B. Geldbußen, Gästehäuser) 
166 177 

57 Schuldzinsen aus der Finanzierung von Anschaffungs-/Herstellungskosten von Wirtschaftsgütern des 
Anlagevermögens 

180 

58 Instandhaltungen und Reparaturen (soweit nicht in den Zeilen 41 und 47 enthalten) 
181 

59 Miete und Pacht für Maschinen oder sonstige Einrichtungsgegenstände 
182 

60 Sonstige Betriebsausgaben/Betriebsausgabenpauschale (H 143 EStH) 
183 

61 Gewerbesteuer 
184 

62 Abziehbare Vorsteuerbeträge (ohne Vorsteuerbeträge lt. Zeile 73) 
185 

63 Im Kalenderjahr/Wirtschaftsjahr an das Finanzamt gezahlte Umsatzsteuer 
(einschl. Umsatzsteuer auf unentgeltliche Wertabgaben) 

186 

64 Rücklage nach §§ 6b i.V.m. 6c EStG, R 35 EStR 
187 

65 Ansparabschreibungen nach § 7g Abs. 3 – 6 EStG 
188 

66 Existenzgründerrücklage nach § 7g Abs. 7 und 8 EStG 
189 

67 Summe der abziehbaren Betriebsausgaben 
68 4. Zusammenstellung EUR 

69 Summe der Betriebseinnahmen (aus Zeile 23) 

70 Summe der abziehbaren Betriebsausgaben (aus Zeile 67) 

71 Gewinn / Verlust 
72 5. Ergänzende Angaben EUR 
73 Abziehbare Vorsteuerbeträge, die nach allgemeinen Durchschnittssätzen berechnet sind 

(§§ 23, 23a UStG) 
120 

74 Anschaffungskosten der im Wirtschaftsjahr angeschafften Anlagegüter 
121 

75 Entnahmen einschl. Sach-, Leistungs- und Nutzungsentnahmen 
122 

76 Einlagen einschl. Sach-, Leistungs- und Nutzungseinlagen 
123 

77 Verzeichnis der abnutzbaren Anlagegüter 
Bezeichnung des Wirtschaftsguts Anschaffungszeitpunkt Anschaffungskosten (�) Nutzungsdauer Jährliche AfA (�)78 

79 Ein Verzeichnis der abnutzbaren Anlagegüter ist nach vorstehendem Muster zu erstellen. 

80 Verzeichnis der nicht abnutzbaren Anlagegüter 
Bezeichnung des Wirtschaftsguts Anschaffungszeitpunkt Anschaffungskosten (�)81 

82 Ein Verzeichnis der nicht abnutzbaren Anlagegüter ist der Anlage EÜR nach vorstehendem Muster beizufügen (§ 4 Abs. 3 Satz 5 EStG). 

9929 


